

厦门市集美区融资担保有限公司

2023 年信用评级报告

【评级主体】厦门市集美区融资担保有限公司**【信用等级】**AA+级**【AA 等级含义】**

代偿能力很强，绩效管理和风险管理能力很强，风险很小。AA+级别表示略高于 AA 级。

【历年信用等级】

评估年度	2020 年	2021 年	2022 年
信用等级	AA+级	AA+级	AA+级

【企业经济规模】

单位：万元、笔、个

	2020	2021	2022	23.03
资产总额	26155	31425	33530	33496
净资产	20637	25438	25438	24315
营业收入	477	1152	1347	2
净利润	0	0	0	-1123
担保笔数	81	78	355	232
担保余额	39140	80194	94082	112655
担保放大倍数	1.90	3.15	3.70	4.63
提取准备金余额	4575	5373	6298	7425
代偿总额	750	750	750	750
未收回代偿额	191	175	170	168
委托贷款	0	0	0	0

【注册资本】24800 万元**【实收资本】**24800 万元**【公司类型】**有限责任公司（法人独资）**【成立时间】**2008 年 4 月 2 日**【法定代表人】**许睿达**【总经理】**许睿达**【职工人数】**20 人**【注册地址】**厦门市集美区杏林湾路 492 号 2501 室**【股东及股权结构】**

单位：万元/%

股东名称	出资额	股权比例
厦门市集美区产业投资有限公司	24800	100
合 计	24800	100

【经营范围】

从事融资性担保业务（主营贷款担保、票据承兑担保、贸易融资担保、项目融资担保、信用证担保等担保业务和其它法律、法规许可的融资性担保业务。兼营范围为诉讼保全担保、履约担保以及担保业务有关的融资咨询、财务顾问等中介服务和以自有资金进行的投资）。

【评级机构】厦门金融咨询评信有限公司**【地址】**厦门市湖里区护安路 711 号 1 区 6 楼**【电话】**0592-5163803**【传真】**0592-5163809**【网址】**www.xmcr.cn

【企业发展概况】

厦门市集美区融资担保有限公司（以下简称公司）成立于 2008 年 4 月 2 日，原注册资本 5000 万元，经过多次增资，目前注册资本及实收资本为 24800 万元，法定代表人兼总经理为许睿达先生。公司股东为由厦门市集美区财政局全额投资的厦门市集美区产业投资有限公司，为政策性融资担保公司。按照区政府的要求，本着解决集美区企业融资难、融资贵的问题，丰富企业融资渠道，促进企业健康发展为宗旨，以保证公司资金的安全性、流动性、效益性为基本原则，不以盈利为目的。

成立以来，公司不断完善担保管理制度，员工队伍不断充实。公司已与中国银行、厦门农商行、兴业银行、厦门银行、招商银行、建设银行、农业银行、交通银行、民生银行等建立了业务合作关系。除融资性担保外，近年来，为配套集美区政府采购及区内固定资产投资建设，公司加大非融资性担保扶持力度，增加工程履约担保、预付款担保、贸易项下担保等非融资性担保业务。2022 年公司共发生担保业务 355 笔、担保业务发生额为 92348 万元，其中融资担保发生 335 笔、融资担保业务发生额为 67049 万元；年末担保余额为 94082 万元，其中融资担保余额 56859 万元、融资担保放大倍数为 2.24 倍；2023 年 1-3 月共发生担保业务 232 笔、担保发生额为 48589 万元，其中融资担保发生 223 笔、融资担保业务发生额为 43183 万元，公司担保业务稳定快速增长，发展趋势良好。2022 年公司账面体现营业收入 1347 万元，2023 年 1-3 月账面体现营业收入 2 元。公司不以盈利为目的，经营亏损由集美区政府在年末全额补贴。至 2023 年 3 月末公司账面体现资产总额 33496 万元、净资产 24315 万元，期末担保余额 112655 万元，其中融资担保余额 82506 万元，融资担保放大倍数为 3.39 倍。

【评级观点】

● 企业素质

1、公司与股东合属办公，管理资源共享。目前，共有 20 名员工，设有担保业务、风险管理、综合管理等部门，高层管理人员及综合管理人员共享，业务部门独立。公司总经理许睿达 2010 年毕业于武汉理工大学工商管理专业，先后在厦门商业银行和厦门银行工作，曾先后担任营销部经理、分公司营业部总经理等职任，具有较为丰富的法律知识和金融从业经验，2015 年 9 月入职公司任总经理助理，2021 年 11 月至今为公司董事长兼总经理；其他员工多为金融学、会计学或土木工程专业，在公司从事专业工作多年。以目前的业务规模，员工人数仍显不足，但公司通过设置担保业务岗、风险管理岗、综合管理岗，明确各个员工的岗位职责，形成相对独立且相互监督的内部架构，确保公司规范运作。

2、虽然公司注册类型为有限责任公司，但并不完全以企业化的方式管理，隶属于区财政局，亏损由区财政局全额补贴，公司为完善辖区支柱产业的核心企业配套，尤其是对目前已发展起来的机械、汽车、轻纺、电子等产业集群，为产业链的中小微企业配套解决融资担保难的问题。集美区政府对公司的经营支出采取预算管理的形式，公司的人事管理权归属财政局。

3、近年来，公司业务管理制度在经营管理过程中不断得以完善。公司在集美区委、区政府下发的《厦门市集美区政策性担保公司信用担保管理办法》以下简称《担保管理办法》的基础上，形成了融资担保业务的工作程序、风险控制办法及相关的管理制度。近年来，公司担保业务不断增加，相关制度在经营管理过程中不断得以完善。

● 企业运营基础与资本实力

公司为政策性担保公司，股东背景特殊、资本实力强，经营亏损由区财政全额补贴。公司股东及经营模式的特殊性决定了其运营基础不同于其他商业担保公司，公司的运营基础较好，资金实力较强，担保业务保障程度高。

1、资本金是担保企业经济实力的具体体现，是担保业务运营的基础以及信用能力的保证。目前公司注册资本增至 24800 万元，资本实力进一步增强。

2、公司在运营基础和担保业务保障方面拥有较大的优势，在与金融机构的合作中较为强势，特别在担保业务风险分担方面，公司同其他担保公司相比具有较大的竞争优势。目前公司已与多家金融机构建立了担保业务合作关系，合作协议基本包括共同承担风险的条款，目前公司与各合作银行分担比例均为 80:20。通过建立合理的风险分摊机制，利于督促银行认真审核企业情况并控制风险。目前公司的合作银行较多，获得的担保额度大，足以保证公司担保业务发展的需要。目前公司与厦门银行、厦门农商行、兴业银行、招商银行、建设银行、工商银行、农业银行、交通银行等多家银行合作，授信额度目前为 18.8 亿元。

● 企业经营状况

1、为切实解决集美区内税收大户、科技型、发展型企业融资难的问题，更有效地扶持区域内“三农”和中小微企业的发展，集美区政府颁发了《担保管理办法》，并根据政策需求及区内企业实际情况进行及时修订。

根据集美区政府新下发的《担保管理办法》规定，公司经营目的在于解决区内重点纳税企业融资难的问题，扶持科技型、发展型企业的发展，重点扶持扶持区域内“三农”和中小微企业。对辖

区内纳税大户、科技型、发展型企业的融资担保业务,均免收担保费。《担保管理办法》中具体规定了纳税大户担保对象为上年度实缴税收 300 万元以上,根据上年度缴纳区财政税收情况,给予不等的最高担保额度,最高不超过上年度缴纳区级税收的 3 倍,建筑业、房地产开发经营企业最高不超过上年度缴纳区级税收的 1.5 倍。科技型企业上年主营业务收入在 1000 万元以上的,给予最高不超过企业上年度缴纳区级税收 9 倍的担保,根据不同的条件,可给予 20%-40%的上浮。对发展型企业担保主要对象为无不良信用记录的企业,重点扶持的“三农”和中小微企业,依据反担保措施的不同给予相应的额度,一年一定,跨期作废,允许企业采取无还本续贷方式申请融资担保。根据不同企业提供相适应的反担保措施,由法定代表人或企业实际控制人或控股股东提供连带无限责任反担保,并视企业情况增加一定的资产或有一定实力的企业提供反担保,以降低担保风险。对发展型企业的要求更加细化,反担保措施的要求更加具体。

近年来,公司担保业务呈稳步增长趋势。2022 年公司融资担保新增 335 笔、融资担保业务发生额为 67049 万元,其中区内纳税大户担保发生额为 512 万元、发展型企业担保发生额为 1805 万元、科技型企业担保发生额为 911 万元;2023 年 1-3 月公司融资担保新增 223 笔,融资业务担保发生额为 43183 万元。至 2023 年 3 月末,公司融资在保 199 户、在保余额 80979 万元(扣除失地农民养老保险担保)。公司在保证担保资金安全的情况下,解决了重点税源企业融资难的问题,达到了扶持科技型、发展型企业的目的。

近年来公司担保业务情况表(单位:万元)

分类	纳税 大户	科技 型企业	发展 型企业	其他(包 括供应 链)	失地农民养 老 保险担保	非融资性 担保	合计
2010 年	326	900	2654	0	19943	---	23823
2011 年	1228	0	3825	0	6208	---	11261
2012 年	1002	3462	4691	0	2684	---	11839
2013 年	1933	5929	6458	0	4677	---	18997
2014 年	1837	3504	10768	0	2195	---	18304
2015 年	5529	8398	8001	0	1811	1455	25194
2016 年	6004	9821	4651	0	1089	5800	27365
2017 年	5732	7514	4080	0	1459	21094	39879
2018 年	8916	7936	6141	0	1155	342	24490
2019 年	12518	4911	8355	0	627	434	26845
2020 年	6891	6450	780	7620	164	8705	30610
2021 年	5511	6019	13425	18880	65	21585	65485
2022 年	512	911	1805	63821	0	25299	92348
2023 年 1-3 月	0	0	10570	32613	0	5406	48589

2、除为重点税源、发展型和科技型企业融资担保外，还曾为集美区被征地农民基本养老保险贷款担保。被征地农民基本养老保险贷款担保是集美区政府为解决被征地农民老年基本生活保障问题，出台的惠民政策，参保范围为辖区内男满六十周岁以上，女满五十五周岁以上，符合基本养老保险参保条件的被征地人员，采取由个人向金融机构贷款，区担保公司担保的方式，每人最大担保额度为 45025 元。2009 年 11 月开始试点办理，2010 年 7 月份全面展开。此项担保业务若出现代偿，将由参保人所在镇街财政出资偿付，公司无代偿风险，自 2022 年开始公司无新增此类业务。至 2023 年 3 月末，公司为被征地农民基本养老保险贷款提供担保在保人数 1156 人、担保余额为 1527 万元。

3、公司非融资性担保业务主要为配套区内固定资产投资建设而开展的工程项下及贸易项下担保业务。2022 年公司非融资性担保业务新增 20 笔、发生额为 25299 万元，2023 年 1-3 月该项业务发生新增 9 笔、发生额为 5406 万元。至 2023 年 3 月末，非融资性担保户数为 6 户、非融资性担保余额为 30149 万元。

公司担保业务情况表（单位：万元）

年度	合计			企业融资担保			失地农民养老担保			非融资性担保		
	笔数	发生额	余额	笔数	发生额	余额	笔数	发生额	余额	笔数	发生额	余额
2008 年	6	1364	1364	6	1364	1364	--	--	--	-	--	--
2009 年	10	2601	2601	10	2601	2601	--	--	--	-	--	--
2010 年	4905	24504	22919	13	3879	3100	4892	20625	19819	-	--	--
2011 年	1478	11262	28300	12	5053	5353	1466	6209	22947	-	--	--
2012 年	649	11839	31747	22	9155	9885	627	2684	21863	-	--	--
2013 年	1126	18997	36685	32	14320	14320	1094	4677	22365	-	--	--
2014 年	536	18304	36851	30	16109	16905	506	2195	19946	-	--	--
2015 年	467	25194	40055	41	21928	21410	418	1811	17190	8	1455	1455
2016 年	302	27365	42049	35	20476	21205	250	1089	13590	17	5800	7255
2017 年	467	39879	55038	30	17326	19501	334	1459	10461	103	21094	25075
2018 年	300	24490	40129	28	22993	23779	265	1155	7665	7	342	8685
2019 年	171	26845	39885	26	25784	26159	144	627	5922	1	434	7804
2020 年	81	30610	39140	23	21741	23061	38	164	4166	20	8705	11913
2021 年	78	65485	80194	37	43835	46475	15	65	2734	26	21585	30985
2022 年	355	92348	94082	335	67049	55121	0	0	1738	20	25299	37223
2023 年 1-3 月	232	48589	112655	223	43183	80979	0	0	1527	9	5406	30149

4、从担保业务余额总量上看，公司目前担保业务规模适中，担保业务风险小。

（1）2022 年末及 2023 年 3 月末，公司融资性担保在保余额分别为 56859 万元、82506 万元，

当期公司净资产分别为 25438 万元、24315 万元，融资担保放大倍数分别为 2.24 倍和 3.39 倍，公司融资担保业务尚有较大的发展空间。

期末担保余额分类情况表

单位：万元/户

分类	纳税大户		科技型 企业		发展型企业		其他（供应 链）		失地农民养老 保险贷款担保		非融资性担保		合计	
	户 数	在保 余额	户 数	在保 余额	户 数	在保 余额	户 数	在保 余额	户 数	在保 余额	户 数	在保 余额	户 数	在保 余额
2022 年末	1	512	2	2351	5	4205	110	48053	1243	1738	6	37223	1366	94082
23 年 3 月末	0	0	1	911	11	12540	187	67528	1156	1527	6	30149	1359	112655

通过对公司 2022 年及 2023 年 3 月末融资担保余额分析：从业务存量结合业务结构和风险敞口看，公司担保集中度适中，担保风险度较小；公司融资担保全部为政策性担保，客户为集美区内科科技型、发展型、纳税大户及供应链企业担保，担保风险较小。

按客户所处行业分布看，公司对房地产及建筑行业担保金额较大（包括非融资担保），大部分为厦门杏林建设开发有限公司、厦门市集美区城市发展有限公司、厦门市集美建设发展有限公司等非融资性担保。上述企业虽处房地产投资等相关敏感行业，但为集美区国有投资企业，风险指数相对较小。总之，公司担保业务风险在可控范围。

2023 年 3 月末公司担保余额行业分布情况表

单位：万元

项目	制造业	建筑业	交通运输 仓储和邮 政	农、林、 牧、渔 业	批发 和零 售业	房地 产业	信息传输、 软件和信 息技术服 务业	租赁 与商 务服 务业	失地农 民养 老保 险贷 款担 保	合计
担保余额	43412	13888	836	0	8713	29749	3224	10518	1527	111867
余额占比	38.81%	12.41%	0.75%	0.00%	7.79%	26.59%	2.88%	9.40%	1.37%	100.00%

5、从担保业务来源及银行的授信额度看，公司担保业务规模还有较大的发展空间。

从公司担保的业务总量分析，银行给予的授信额度远超过担保发生额，担保规模远低于《融资担

保公司监督管理条例》的相关规定，公司资源尚未得到充分利用。

公司合作银行的情况

单位:万元

序号	合作银行	担保余额	担保额度
1	厦门银行	13180	30000
2	厦门农商行	1527	20000
3	兴业银行	6069	30000
4	招商银行	4400	8000
5	建设银行	42345	50000
6	工商银行	5114	20000
7	农业银行	8271	20000
8	交通银行	1600	10000
合计		---	188000

● 风险管理能力

1、《担保管理办法》详细规定了公司担保对象的条件，针对不同客户采用不同的风险控制办法，尤其在项目审批程序、反担保措施、贷款期限、还款办法等方面作了具体的规定，提出了公司控制担保业务风险的基本纲要。

2、公司制订了较为完善的融资担保业务管理办法，根据业务种类选择不同的担保程序，担保业务操作程序较为完善，自身风险控制的能力较强。

（1）双人调查，三级审批。

年初根据《担保管理办法》及区内企业缴税情况筛选出符合担保条件的企业，并发放担保意向书。当企业需要融资担保时，先申请并经过受理进入前期调研阶段。公司开展担保业务过程中，严格遵照相互监督的内控机制。在担保审批的前期调研过程中，均按照两人或两人以上的人员配置进行。同时，担保合同的签订，保后调查也严格按照此规章制度执行。审核程序按照三级审批的机制，经过评审等程序后，由项目经理将担保项目审批表、企业纳税材料等一起报送，经风险管理人员审核通过，再送担保项目评审小组会议表决，最终交总经理审批。

（2）区信用担保决策委员会审批及监督机制

属于纳税大户担保政策的企业可由公司根据企业实际情况自行审批，全年达到纳税 300 万元的企业，大部分已经具备了基本的经营基础，具有较强的资金实力，一般是由于经营规模扩大，出现

资金暂时周转困难，担保风险相对较小，对此类担保业务只需公司内部审批、执行。

根据《担保管理办法》的相关规定，科技型企业的担保额度控制在上年度缴纳区级税金总额的9倍以内，而且不同企业给予20%-40%不等上浮比例；对发展型企业依据反担保措施的不同给予相应的额度，一年一定，跨期作废，允许企业采取无还本续贷方式申请融资担保。公司将科技型和发展型企业作为主要风险控制的对象，为进一步控制风险，区政府成立了以分管常务副区长为主任，集财政、工信、商务等相关部门负责人及公司总经理为成员的区信用担保决策委员会。科技型企业和发展型企业贷款担保申报必须由企业向区担保公司提出申请，经担保公司实地调研、项目评审小组审查后，呈报给公司总经理，最后由区信用担保决策委员会审议，区信用担保决策委员会采用表决制度，提案需经表决人数的60%以上方可通过。公司严格的审批及监督机制为有效地控制担保业务风险提供了必要的制度保障。

（3）担保后检查

公司重视受保企业的跟踪调查，主要包括担保后检查、风险预警、督促贷款偿还、档案管理等。对相关企业的财务状况，经营及其他情况定期走访了解，监督检查被担保人的履约行为，督促合同的正常执行。同时，还不定期与银行进行沟通，从各个方面了解企业的情况，以确保贷款的安全使用。

（4）风险补偿基金机制

公司按以下规定提取相应准备金：按当年度担保费收入的50%提取未到期责任准备金；按当年年末担保责任余额的1%计提担保赔偿准备金，担保赔偿准备金累计达到担保责任余额的10%后，实行差额提取；所得税后利润在提取法定盈余公积金后的余额全额提取一般风险准备金，用于担保赔付。集美区财政局根据公司计提的担保赔偿准备金情况拨付风险补偿金，公司收到风险补偿金后实行专款专用，用于专项补充担保赔偿准备金，款项结余结转下年度继续使用。公司风险补偿机制完善，代偿基金充足，代偿能力强。

3、公司对不同担保客户反担保措施的要求有所差异，既解决了辖区内企业融资难的问题，又最大限度地控制了担保风险。

公司对不同担保客户反担保措施的要求有所差异，由于纳税大户经营状况较好，只是因为资金一时周转困难，发生违约的概率很小，担保责任风险不大，纳税大户担保业务的反担保措施可以由自然人或关联企业提供保证；科技型企业相对纳税大户可担保额度一般比较高，视担保客户的资质灵活设置不同的反担保措施；发展型企业担保的反担保措施视企业情况增加一定的资产或有一定

实力的企业提供反担保；被征地农民基本养老保险贷款担保的形式为：公司需在六个街镇的金融机构开设六个风险补偿金专户，每户都有存入保证金。参保客户先用退养金偿还贷款，担保期为五年，如果客户可领取退养金满五年，无担保风险，未满五年的由丧葬费补助归还后未能偿付的部分，首先由公司保证金账户代为清偿，然后由各镇（街）负责赔偿，此项担保业务对公司不构成代偿风险。综上所述，公司担保业务控制程序较为完善，反担保措施较灵活，担保风险较小。

● 企业资产质量

公司专注主业、审慎经营，确保充足代偿能力，优先保障资产流动性和安全性。公司担保资金主要以货币资金和房产的形式存在，未发现开展受托投资、自营贷款或受托贷款业务、吸收存款或者变相吸收存款的现象。从 2022 年末和 2023 年 3 月末公司资金分布情况看，其资产结构符合《资产比例管理办法》的规定，在评估过程中亦未发现有资金拆借的情况，资产结构合理、流动性强、安全性高。

● 企业获利状况

1、公司不以盈利为目的，主营业务获利水平低。

公司响应集美区政府为了解决本区内中小企业融资难、融资贵的问题，不以盈利为目的，充分体现了政策性融资担保的设立宗旨，公司融资担保业务全部为政策性担保，免费为纳税大户、科技型企业、发展型、被征地农民基本养老保险贷款等提供担保，政策性融资担保全部免费；非融资性担保每季度按担保金额的千分之零点二五收取，担保费收入低。集美区政府规定，在预算范围内的亏损由区财政全额补贴，年末公司账面均体现为盈亏平衡。

公司收入结构情况表

单位：万元

年度	担保费	存款利息	其他（政府补贴）	收入合计
2010 年	30	109	211	350
2011 年	20	132	274	426
2012 年	44	129	380	553
2013 年	30	183	366	579
2014 年	51	167	395	613
2015 年	37	127	526	690
2016 年	53	42	633	728
2017 年	90	341	390	821
2018 年	22	318	365	705

2019 年	29	330	206	777
2020 年	49	373	55	477
2021 年	39	365	748	1152
2022 年	6	365	976	1347

2、每年年初区财政局对公司的费用额度进行核定，在额度内出现正常经营亏损由区财政部门全额补贴，保证公司盈亏平衡。

● 企业代偿能力

1、公司担保资金基本上以货币和自用房产的形态存在，对公司多年资产进行动态分析，I 级资产均占 90%以上，虽然资金收益水平低，但资产的流动性好、安全性高，自有资金对担保责任的保障程度高。

2、虽然公司获利水平低，但是每年通过区政府补贴亦能获得稳定的现金流入，担保资金具有稳定的补充来源。

3、公司建立了较为完善的担保风险补偿机制，保证其具有较强的代偿能力。

● 企业信用状况

评信过程中，尚未发现公司有违反商业及银行信用行为。

● 风险因素

担保机构作为准金融机构，专业性要求高，风险管理水平的高低甚至决定了机构的存亡。公司已组建较完整的管理团队和员工队伍，形成一整套业务管理制度。同时公司为政策性担保公司，肩负着集美区政府解决中小企业融资难，扶持科技、发展型企业的责任，不以盈利为目的，亏损由集美区政府全额补贴，风险较小。

● 企业发展前景

1、为促进政策性融资担保公司在发挥缓解厦门市小微企业和“三农”融资难、融资贵作用国家及各级政府相继出台了相关政策。为发挥厦门市政府性融资担保作用，推动政府性融资担保发展壮大，引导金融机构对小微企业和“三农”主体的融资支持力度。厦门市政府于 2022 年 7 月颁布了《政府性融资担保实施办法》，进一步切实防范和化解金融风险，引导行业继续向稳健的发展方向迈进。

2、近几年全球局势恶化，企业经营的系统性风险不断加大，部分中小企业资金链出现问题，经

营陷入困境，融资担保机构代偿风险剧增，银行在与担保机构的合作中更加谨慎，担保行业环境不断趋紧，担保机构经营难度增大，民营担保机构渐渐退出担保行业，担保市场资源逐步向国有担保机构集中。

3、公司系政策性融资担保公司，集美区政府主要为辖区内企业提供配套服务，帮助企业解决临时资金困难和企业发展的资金需要，公司不以盈利为目的。基此，注定了其不追求规模和效益，将选择优质客户，保证资金的安全为首位，担保的风险小。因此由于有政府部门作后盾，公司代偿能力强于商业性担保公司。

4、在目前国内外的经济形势下，不可控因素增多，部分企业经营风险加剧，担保风险逐步加大。公司建立了区内企业风险预警信息平台，协同各主管部门，对企业拖欠职工薪资、欠税漏税、贷款违约失信、违规经营等不良信息及时汇总登记，供区政府决策参考，避免企业出现进一步社会问题或财政资金损失。

【重要信息提示】

1、公司非融资性担保费率为每季千分之零点二五，政策性融资担保全部免费，担保费收入低。

2、公司与多家银行建立了业务合作关系，合作协议均包括共同承担风险的条款，目前公司与各合作银行分担比例均为 80:20，并且公司不承担利息及其他费用损失的风险。

3、公司 2017 年以前共发生 2 笔金额为 750 万元代偿，2017 年以来未发生新的代偿。其中有厦门亲亲服装有限公司由于经营不善、经营者失联，导致厦门银行贷款逾期，公司代偿 525 万元，法院已判决公司胜诉，责令该公司及连带责任人赔偿公司代偿款项及银行贷款 4 倍利息。该公司有工业厂房抵押，公司为第一抵押人，对贷款可全额覆盖，已全部收回。另一笔为公司给厦门尚美特货架有限公司的厦门农商行贷款担保发生代偿，金额为 225 万元，截至 2023 年 3 月，尚未收回代偿 168 万元。厦门尚美特货架有限公司原从事运动服装货架生产和销售业务，受上游服装行业不景气的影响，订单减少，资金回笼受阻，资金链断裂。法院已判决公司胜诉，责令该公司及连带责任人赔偿公司代偿款项及银行贷款 4 倍利息。

4、至 2023 年 3 月末，公司账面股权投资余额为 926 万元，参与投资厦门市金创集炬创业投资合伙企业，该公司认缴出资 12000 万元，公司认缴 1000 万元，持股比例为 8.333%。

5、关注公司为厦门市集美区国有资产投资有限公司、厦门市杏林建设开发有限公司、厦门市集美城市发展有限公司、厦门市集美建设发展有限公司等公司担保情况。

【附录】

附录：跟踪评级安排

附录 2：公司资产分类情况表

正文结束

【声明】

1、经信用评级评审委员会评定，确认该司 2023 年度信用等级为 AA+级，有效期自 2023 年 8 月 2 日至 2024 年 8 月 1 日止。

2、本报告系本评级机构按合理规程的要求完成。报告所涉及内容建立在该司提供真实信息资料和无不可预见重大因素的基础上。评级结果并不表明本评级机构对该司的信用行为做出保证。

厦门金融咨询评信有限公司

2023 年 8 月 2 日

附录 1:

跟踪评级安排

根据中国人民银行、发展改革委、财政部、证监会联合发布《信用评级业管理暂行办法》的要求，参照《中华人民共和国金融行业标准——信贷市场和银行间债券市场信用评级规范》，本评级机构将在信用等级有效期内对评级主体进行定期和不定期的跟踪评级。

信用等级有效期间，本评级机构将持续关注评级主体外部经营环境的变化、影响评级主体经营或财务状况的重大事件、评级主体履行债务的情况等因素。如评级主体发生重大变化，或发生可能对信用等级产生较大影响的重大事件，评级主体应及时通知本评级机构，本评级机构启动跟踪评级程序。

评级主体应按本评级机构的要求提供跟踪评级有关资料，本评级机构将对跟踪事项进行电话访谈或实地调查，分析研究后提交本评级机构信用评审委员会，据以确认或调整评级主体的信用等级，并出具跟踪评级报告书。

本评级机构的跟踪评级结果将对评级主体、监管部门及监管部门要求的披露对象进行披露。

附录 2:

公司资产分类情况表（单位：万元/%）

项目	2022 年	2023 年 3 月末	备注
一、I 级资产	30613	30613	---
（一）现金	25314	23860	---
（二）银行存款			---
（三）存出保证金	5299	6753	---
（四）货币市场基金	---	---	---
（五）国债、金融债券	---	---	---
（六）可随时赎回或三个月内到期的商业银行理财产品	---	---	---
（七）债券信用评级 AAA 级的债券	---	---	---
（八）其他货币资金	---	---	---
二、II 级资产	1792	1779	---
（一）商业银行理财产品（不含第五条第六项）	---	---	---
（二）债券信用评级 AA 级、AA+级的债券	---	---	---
（三）对其他融资担保公司或再担保公司的股权投资	---	---	---
（四）对在保客户股权投资 20%部分（包括但不限于优先股和普通股）	---	---	---
（五）对在保客户且合同期限六个月以内的委托贷款 40%部分	---	---	---
（六）不超过净资产 30%的自用型房产	1792	1779	---
三、III 级资产	948	929	---
（一）对在保客户股权投资 80%部分以及其他股权类资产（包括但不限于优先股和普通股）	945	926	---
（二）债券信用评级 AA-级以下或无债券信用评级的债券	---	---	---
（三）投资购买的信托产品、资产管理计划、基金产品、资产支持证券等	---	---	---
（四）对在保客户且合同期限六个月以内的委托贷款 60%部分，以及其他委托贷款	---	---	---
（五）非自用型房产	---	---	---
（六）自用型房产超出净资产 30%的部分	---	---	---
（七）其他应收款	3	3	---
资产总额	33530	33496	---
应收代偿款	170	168	---
资产总额减应收代偿款	33360	33328	---
融资担保公司净资产与未到期责任准备金、担保赔偿准备金之和与资产总额的比例 (%)	92.75	92.85	未低于资产总额 60%
融资担保公司 I 级资产、II 级资产之和与资产总额扣除应收代偿款后的比例 (%)	97.14	97.19	未低于资产总额的



			70%
I 级资产与资产总额扣除应收代偿款后的比例 (%)	91.77	91.85	未低于资产总额的 20%
III 级资产与资产总额扣除应收代偿款后的比例 (%)	2.84	2.79	未高于资产总额的 30%